
Tombolillo Eligio

MILANI BEATRICE ASSESSORE A

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

P
SINDACO

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

BOTTONI GIOVANNI

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

ASSESSORE A

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 13:00, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così
composta:

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  19   Del  22-02-2022

Oggetto: Assegnazione delle risorse ai Responsabili di Set=
tore  in  funzione dell'esercizio provvisorio anno
2022- Art. 163 D.Lgs n. 267/2000



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- l’art. 151 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 indica il 31 dicembre come termine per la

deliberazione del Bilancio di previsione per l’esercizio successivo da parte degli Enti

Locali, disponendo che tale termine può essere differito con Decreto del Ministro

dell’Interno.

- l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 74 del D. Lgs. 118/2011

disciplina l’esercizio provvisorio ed in particolare dispone che qualora la scadenza del

termine per la deliberazione del Bilancio venga posticipato da norme statali ad un

termine successivo rispetto al 31 dicembre (comma 3), l’esercizio provvisorio si intende

automaticamente autorizzato sino a tale termine e gli Enti Locali possono effettuare

spese in misura mensilmente non superiore ad un dodicesimo delle corrispondenti

somme previste nell’ultimo Bilancio approvato, con esclusione delle spese

tassativamente regolate dalla legge e di quelle non suscettibili di pagamento frazionato

in dodicesimi (comma 5);

- con decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del

30.12.21 si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione

2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022.

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 187/2021 sono state assegnate ai

Responsabili degli Uffici e dei Servizi le risorse relative al Piano Esecutivo di Gestione

2021 e i relativi obiettivi da realizzare nel corso dell’esercizio.

- occorre provvedere all’assegnazione provvisoria del piano degli obiettivi e delle

relative risorse in modo da garantire il corretto funzionamento degli uffici anche

durante la fase di gestione provvisoria del bilancio per il corrente esercizio;

RITENUTO opportuno, in conformità alle disposizioni di legge generali sopra

richiamate, e nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024, dover

autorizzare i Responsabili degli Uffici e dei Servizi ad effettuare la gestione dei capitoli

di bilancio loro assegnati sulla base delle disposizioni in ambito di esercizio provvisorio

dettate dall’art. 163 D. Lgs. 267/2000, provvedendo quindi alla gestione sia dei residui

che a quella della competenza.

VISTO il Bilancio di previsione 2021-2023 e il Documento Unico di Programmazione

2021-2023 approvati con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 e 21 del

18/06/2021;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 22-02-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



VISTI i pareri di regolarità contabile e tecnica espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.

267/2000.

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 118/2011;

- lo Statuto comunale;

- il vigente regolamento di contabilità;

DELIBERA

DI AFFIDARE, attese le premesse che qui si intendono integralmente riportate e nelle

more dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024, ai Responsabili di

Settore già assegnatari delle risorse contenute nel PEG 2021, la gestione delle spese in

regime di esercizio provvisorio secondo le disposizioni dell’art. 163 D. Lgs. 267/2000,

impegnando mensilmente per ciascun programma (unitamente alla quota dei dodicesimi

non utilizzata nei mesi precedenti) spese per importi non superiori ad un dodicesimo

degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione triennale deliberato

l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

- tassativamente regolate dalla legge;

- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

- a carattere continuativo, necessarie per garantire il mantenimento del livello

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei

relativi contratti;

DI DARE ATTO CHE, per i pagamenti riguardanti le spese escluse dal limite dei

dodicesimi, ciascun Responsabile dovrà fornire attestazione all’interno del

provvedimento con cui viene assunto l’impegno e che nel mandato tale pagamento

dovrà essere individuato attraverso l’indicatore di cui all’art. 185 comma 2 lettera i-bis;

DI AFFIDARE altresì ai Responsabili di Settore la gestione provvisoria dei residui;

DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili di Settore affinché adottino le

adeguate misure gestionali, con particolare riferimento agli impegni di spesa sui capitoli

di propria competenza;

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente

eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 134 comma 4 comma del D. Lgs. 267/2000.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 22-02-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



 DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 22-02-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 16-02-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toBarbati Francesca

 DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 22-02-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  16-02-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Barbati Francesca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 23-02-2022                                              al 10-03-2022.
(Prot. N. 291             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 22-02-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 23-02-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 22-02-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA


